

Kelan vaativan lääkinällisen kuntoutuksen tarjouskilpailu vähättelee laadukkaita terapiapalveluja

Kansaneläkelaitos järjestää kuluvan kevään aikana tarjouskilpailun vaativana lääkinällisenä kuntoutuksena annettavista terapiapalveluista. Aiemmin Kelan painotus tarjouskilpailuissa on ollut 50/50 hinnan ja laadun suhteen. Nyt avatussa kilpailussa suhde on 80/20, painottuen valtaosin hintaan. Tämä on seurausta Aalto-yliopiston taloustieteen työryhmän raportista, jossa on todettu, että Kela ei ole kannustanut kokonaistaloudelliseen kilpailuun eikä ole tukenut kuntoutujia palveluntuottajien valinnassa. Raportin mukaan jatkossa Kelan tavoitteena pitäisi olla suurempi hinta-laatu kilpailu sekä kuntoutujien aktiivisuuden lisääminen palveluntuottajien valinnassa.

Uusi 80/20-suhde ei kuitenkaan tue haluttua hinta-laatu kilpailua, vaan laatu jää tässä tarjouskilpailussa lähes kokonaan huomioimatta. Pelkällä hinnalla kilpaileminen tulee väistämättä vaikuttamaan heikentävästi terapioiden laatuun.

Musiikkiterapeuteilla on käytössään paljon kallista erityisvälineistöä, jotta kuntoutus voi toteutua asiakkaan kannalta yksilöllisesti ja mahdollisimman laadukkaana. Musiikkiterapeutit käyvät ahkerasti täydennyskoulutuksissa, mitä Kelakin velvoittaa. Kelan maksama alhainen hinta tulee vaikuttamaan niin, etteivät yrittäjät voi enää panostaa välineistöön ja koulutuksiin entisessä määrin.

Kela on vuosien ajan kehittänyt kuntoutuspalveluja ja panostanut sekä standardien että hyvien kuntoutuskäytäntöjen luomiseen. Tämän vuoksi myös terapeutit ovat kehittäneet palveluitaan laadukkaammiksi. Kuntoutushankintojen tavoitteena on painotettu niin saavutettavuutta, kuntoutujan valinnanvapautta, palvelujen erinomaista laatua kuin kustannustehokkuuttakin. Uusilla hankintakriteereillä näihin tavoitteisiin ei päästä.

Kun kuntoutuja saa laadukasta terapiaa, tavoitteena on, että toimintakyky arjessa paranee. Kustannustehokkuutta ajatellen tämä näkyy usein muiden palvelujen tarpeen vähenemisenä. Jos terapian laadusta karsitaan, voi seurauksena olla terapiajaksojen piteneminen ja/tai tuloksellisuuden laskeminen, eli kustannusten kasvu.

Suomen musiikkiterapiayhdistys toivoo Kelan jatkavan aiempaa hyvää toimintatapaansa tehdä yhteistyötä terapialiittojen- ja yhdistysten kanssa. Musiikkiterapeutit ovat aktiivisia oman toimintansa kehittämässä ja haluavat löytää ratkaisuja, jotka ovat kaikkien osapuolten kannalta toimivia.